Il terzo aspetto è rappresentato dalle strategie missionarie sostenute e realizzate da Gregorio per la conversione del centro montano della Sardegna. Ripercorriamo brevemente l'emergere nell'epistolario di questo tema⁷⁷. Il papa viene a sapere dell'esistenza nell'Isola di molti "idolatri" solo nel maggio 594 (come ha ben specificato Raimondo Turtas⁷⁸) e reagisce indignato. Invia in Sardegna il vescovo Felice e l'abate Ciriaco (già nell'Isola nel successivo settembre e destinatari di una lettera del pontefice⁷⁹), incaricandoli dell'evangelizzazione delle popolazioni dell'interno, i *Barbaricini*. Rimprovera il vescovo di Cagliari Gianuario di non essersi curato di questa emergenza che riguardava non solo gli abitanti delle campagne interne, ma anche i *rustici* che lavoravano nelle proprietà vicine alle città, comprese quelle della Chiesa. Si lamenta con i *nobiles ac possessores* per la poca cura dimostrata per la fede dei rustici che lavoravano nei loro possedimenti:

⁷⁶ GREGORII I EP. IX, 11; 196.

⁷⁷ GREGORII I EP. IV, 23, 25, 26, 27.

⁷⁸ TURTAS 1999, p. 123.

⁷⁹ GREGORII I EP. V, 2.

*Fratris et coepiscopi mei Felicis, vel filii mei Cyriaci servi Dei, relatione cognovi pene omnes vos rusticos in vestris possessionibus idolatriae deditos habere, et valde hac de re contristatus sum, quia scio quod subiectorum culpa praepositorum deprimit vitam et cum in subiecto peccatum non corrigitur, in his qui praesunt sententia retorquetur*⁸⁰.

Scrivo al *dux Sardiniae Zabarda*⁸¹, reduce da una vittoriosa campagna militare – o operazione di polizia che dir si voglia – proprio contro i Barbaricini, e gli raccomanda di concludere la pace con loro in modo che *eosdem Barbaricinos ad Christi servitium adducatis*. Ed infine si rivolge a *Hospiton, dux Barbaricinorum* (probabilmente un barbaricino di famiglia illustre, come sostiene Turtas⁸², preso in ostaggio dai Bizantini tempo addietro, educato e battezzato a Carales o a Cartagine, come era accaduto, *si licet parva componere magnis*, a Teodorico, futuro re degli Ostrogoti e a Ilderico, poi re dei Vandali) riconosciuto come capo dalle popolazioni dopo la sconfitta “militare”, al quale Gregorio chiede di essere *dux christianus* e di favorire l’azione di Felice e Ciriaco⁸³:

Cum de gente vestra nemo christianus sit, in hoc scio quia omni gente tua es melior quia tu in ea christianus inveneris. Dum enim Barbaricini omnes ut insensata animalia vivant, Deum verum nesciant, ligna autem et lapides adorent, in eo ipso quod verum Deum colis quantum omnes antecedas ostenderis. Sed fidem quam percepisti etiam bonis actibus exequi debebis, et Christo, cui credis, offerre quod praevales, ut ad eum quoscumque potueris adducas eosque baptizari facias, aeternam diligere admoneas. Quod si fortasse ipse agere non potes, quia ad aliud occuparis, salutans peto ut hominibus nostris, quos illic transmisimus, scilicet fratri et coepiscopo meo Felici, filio quoque meo Cyriaco servo Dei, solatiari in omnibus debeas (...).